XI. *Divinis promissis fidem habentes serviamus Deo, et erit nobis beatitudo aeterna.*

Nos ergo in corde puro Deo serviamus, et erimus iusti; quodsi autem non servierimus, non credendo promissis Dei, miseri erimus. Dicit enim et sermo propheticus: miseri sunt, qui animo duplices et corde dubii sunt, qui dicunt: haec omnia audivimus etiam tempore patrum nostrorum; nos vero diem de die exspectantes nihil horum vidimus. O fatui, comparete vos arbori; vitem sumite. Primum quidem foliis nudatur, germen postea fit, posthaec uva acerba, tandem demum uva matura. Ita et populus meus agitationes et pressuras tulit; deinde bona excipiet.²⁾ Itaque, fratres mei, animo ne duplices simus, sed sperantes sustineamus, ut et mercedem reportemus. Fidelis enim est qui pollicitus est, se unicuique redditum secundum opera eius. Si ergo fecerimus iustitiam coram Deo, in regnum illius ingrediemur, et accipiemus promissiones, quas auris non audivit, nec oculus vidit, quaeque in cor hominis non ascenderunt.³⁾

XII. *Exspectemus quotidie regnum Dei.*

Igitur in horas regnum Dei exspectemus in charitate et iustitia, quandoquidem nescimus diem adventus Dei. Interrogatus enim a quodam

κτλ. Forte legendum: οὐκ ἔστιν εὑρεῖν [αὐτὴν sc. τὴν εἰρήνην] ἄνθρωπον [pro ἄνθρωπον] *κτλ.* *H.* Ita iam Gallicioli locum luxuriatum restituit, puncto, quod vulg. post ἄνθρωπον legebatur, in virgulam mutato. Nolte de leto ἄνθρωπον legi vult αὐτὴν.

3) Cfr. Igu. ad Eph. c. 16.

Cap. XI. 1) Eadem legimus supra in Clem. I. Ep. ad Cor. c. 23.

2) Voc. *vīō* Wott. praepostere hic inseruit, literis quibusdam Mstii interlinearibus parum intellectis.

3) Woltonus eodem errore seductus interponuit *ξτλ.*

4) Cfr. Isai. 64, 4. I. Cor. 2, 9.

Θεοῦ. Ἐπερωτηθεὶς γὰρ αὐτὸς ὁ κύριος ὑπό τυνος¹, πότε ἥξει αὐτοῦ
 ἡ βασιλεία, εἶπεν· ὅταν ἔσται τὰ δύο θν, καὶ τὸ ἔξω ως τὸ ἔσω, καὶ
 τὸ ἄρδεν μετὰ τῆς Θηλείας, οὗτε ἄρδεν οὗτε Θῆλυ.² Τὰ δύο δὲ έν
 ἔστιν, δτον λαλῶμεν αὐτοῖς³ ἀλήθειαν, καὶ ἐν δυσὶ σώμασιν ἀνυπο-
 κρίτως εἰη μία ψυχή. Καὶ τὸ ἔξω ως τὸ ἔσω, τοῦτο λέγει· τὴν ψυ-
 χὴν λέγει τὸ ἔσω, τὸ δὲ ἔξω] τὸ σῶμα λέγει. "Ον τρόπον οὖν σου
 τὸ σῶμα φαίνεται, οὗτως καὶ ἡ ψυχὴ σου δῆλη³ ἔστω ἐν [τοῖς] κα-
 λοῖς ἔγοις. Καὶ τὸ ἄρδεν μετὰ τῆς Θηλείας οὗτε ἄρδεν, οὗτε Θῆλυ,
 τοῦτο⁴ *****

Cap. XII. 1) *Πυνθανομένης τῆς* in Evangelio secundum Aegyptios haberi,
 Σαλώμης ap. Clem. Alex. Strom. III, 13. idem Clem. Alex. existimat (l. l. c. 9.)
 p. 553. Quae ad Salomen dicta sunt.

ipse Dominus, quando venturum esset regnum ipsius, dixit: ,cum duo erunt unum, et quod foris ut id quod intus, et masculum cum femina, neque mas neque femina. ,Duo autem sunt ,unum,' quando alter ad alterum loquemur veritatem, et in duobus corporibus sincere et absque simulatione fuerit una anima. ,Et quod foris est, ut quod intus,' hoc ait: animam vocat, ,quod intus; ' et corpus, ,quod foris.' Quomodo igitur corpus tuum conspicuum est, ita et anima tua manifesta sit in bonis operibus. ,Et masculum cum femina, neque mas neque femina,' hoc *****

2) I. e. ἀλλήλοις. (Cfr. supra c. 4.
not. 2.)

3) δῆλος Ms.

4) Reliqua [in Codice desiderantur.
Huius autem loci] supplementum petas
ex Clem. Alex. Strom. III. c. 9.]

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΙΓΝΑΤΙΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ.¹

ΠΡΟΣ ΕΦΕΣΙΟΥΣ ΙΓΝΑΤΙΟΣ.²

Ιγνάτιος, ὁ καὶ Θεοφόρος³, τῇ εὐλογημένῃ ἐν μεγέθει⁴ Θεοῦ πατρὸς πληρώματι⁵, τῇ πρωτοισμένῃ⁶ πρὸ αἰώνων, εἰναι⁷ δια παντὸς εἰς δόξαν παράψυχον, ἀτρεπτον, ἡνωμένην⁸ καὶ ἐκλε λεγμένην ἐν πάθει ἀληθινῷ, ἐν θελήματι τοῦ πατρὸς καὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ Θεοῦ ἡμῶν, τῇ ἐκκλησίᾳ τῇ ἀξιομακαρ στῳ, τῇ οὖσῃ ἐν Ἐφέσῳ τῆς Ἀσίας⁹, πλεῖστα ἐν Ἰησοῦ Χρι στῷ καὶ ἐν ἀμάρμῳ χάριτι¹⁰ χαίρειν.

1) Titulum debes Codici Laurentiano Mediceo), qui quidem α' τοῦ ἄγιου Ἰ γνατίου ἐπιστολαὶ σμυρναῖοις in fronte fert notatum; τοῦ ἄγιου Ἰ γνατίου ἐπιστόπου σμυρναῖοις: — α' inscriptio est Cod. Casanatensis. Titulum enim in utro que Ms. excipit Epistola ad Smyrnaeos. Tria sunt, quae Ignatii Epistolae, si ex cipias illam ad Romanos datam, prae cipue spectant. Idecirco bellum indicunt τοῖς σαββατίζουσι = Iudaizantibus in Christi evangelio, monarchiam episcopal em commandant, qui in concordia atque unione cum ecclesiis praesidiis unice salus sit, unde quoque, quicunque αἰρέσεις Christi gregi infere tent, reiiciendi sint omnes.

2) Ita inscribo c. C L et Holstenii apographo, ubi est πρὸς ἐφεσίους Ἰ γνατίος: — Ad oram numerus Π'. Etiam Cod. Caen. *Ignatius Ephesiis*. Deest nom. *ΙΓΝΑΤΙΟΣ* in versione Armen. et libb. impr. Cum Ignatius Antiochia vinctus Romam perduceretur, Smyrnam appulit, ubi Polycarpus fuit episcopus. Ephesi eo Onesimum episcopum cum diacono Burrho, Croco, Euplo, Frontone misserunt ad eum salutandum. Unde Ign-

tius occasionem capit caritatis eorum celebrandae (c. 1. 21. 2.). Monet eos deinde, ut omnes uniti in ecclesiae disciplina perseverantes episcopo et presbyterio obedient (c. 3 — 6.), careantque a fatuis atque pravis doctrinis (c. 7 — 10.). Sequitur Epistolae pars admonitoria, quae in singularum rerum eo spectantium disquisitione uberior versatur (c. 11 — 20). — Prooemium et primum huius Epistolae caput, nonnullis parvi momenti exceptis, Syrus (ap. Cureton) vertit. Ex eo et Armenio (ap. Petermannum), quae maioris ponderis esse videbantur, lectiones adnotavi.

3) Cfr. Wernsdorf, de Ignatio Θεο φόρῳ, in eiusdem Memoria C. Timothei Seidelii, Helmst. 1758. 4. Vocabulum Θεοφόρος in omnibus epistolis Ignatianis ab alio quodam additum putat Dürster dieck, de *Ignat. epist. authentia* Gotting. 1843. p. 69. H. Dürsterdieckii librum me non vidi sed doleo. Similem laudem sui ipsius contradicere modestiae atque humilitati (Ep. ad Magn. c. 11. 12 et 14.) facile aliquis crediderit illius, qui pluries (infra c. 8. et alibi) infra c. 3. semet ipsum adeo περιψημα affirmet. Illud